6

Дело № 5-8-49/2018

(05-0049/8/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                         адрес,

адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1.1 ст.12.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении Муслядинова Бекира Энверовича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего  по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ,-

                        У С Т А Н О В И Л:

Водитель Муслядинов Б.Э., совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в время, Муслядинов Б.Э. по адресу: адрес, в                      адрес, будучи привлеченным к  административной ответственности по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ постановлением  от дата № 188100821700000559227, вступившим в силу дата,   повторно  управлял механическим транспортным средством, не зарегистрированным в установленном законом  порядке.

Муслядинов Б.Э. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещался надлежащим образом, поскольку из указанного места жительства (регистрации) лица  почтовые отправления возвращены  с отметкой об истечении срока хранения. Кроме того, о дате, времени и месте судебного заседания  Муслядинов Б.Э. извещался телефонограммой (л.д.13), ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представил.

В соответствии с требованиями п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №5 от дата, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от дата № 343.

В силу ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Судом приняты исчерпывающие меры по извещению лица, привлекаемого к административной ответственности и при таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой
 судья считает, что вина Муслядинова Б.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП  РФ полностью доказана и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с пунктом 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата № 1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.

Пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от дата №1090, установлено, что водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки:

водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории; регистрационные документы на данное транспортное средство (кроме мопедов), а при наличии прицепа - и на прицеп (кроме прицепов к мопедам).

Согласно адресст. 12 Федерального конституционного закона от дата №6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию адрес и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - адрес и города федерального значения Севастополя» на территориях адрес и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие гражданское состояние, образование, право собственности, право пользования, право на получение пенсий, пособий, компенсаций и иных видов социальных выплат, право на получение медицинской помощи, а также таможенные и разрешительные документы (лицензии, кроме лицензий на осуществление банковских операций и лицензий (разрешений) на осуществление деятельности некредитных финансовых организаций), выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами адрес, государственными и иными официальными органами адрес, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов адрес или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не предусмотрено статьей 12.2 настоящего Федерального конституционного закона, а также если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

Пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от дата № 399 «О некоторых вопросах государственной регистрации автотранспортных средств и прицепов к ним в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации на территории адрес и адрес» установлено, что собственники транспортных средств из числа граждан, проживающих на территории адрес и адрес, приобретших гражданство Российской Федерации в соответствии с Федеральным конституционным законом «О принятии в Российскую Федерацию адрес и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - адрес и города федерального значения Севастополя», и граждан Российской Федерации, которые на день вступления в силу указанного Федерального конституционного закона проживали на территории адрес и адрес, а также юридических лиц, зарегистрированных на указанных территориях в соответствии с законодательством Украины до дата, обязаны до дата заменить в установленном порядке регистрационные документы и государственные регистрационные знаки, выданные на транспортные средства до дата в соответствии с законодательством Украины.

Таким образом, вышеуказанная норма предусматривает обязанность замены до дата в установленном порядке регистрационных документов и государственных регистрационных знаков, выданных на транспортные средства до дата в соответствии с законодательством Украины.

Из вышеприведенных требований закона следует, что допуск транспортных средств к участию в дорожном движении разрешен только после регистрации их в установленном порядке. Сам по себе факт наличия оснований у лица права на управление автомобилем, не предоставляет водителю права к участию в дорожном движении на транспортном средстве с регистрационными знаками несоответствующего образца.

Диспозицией части 1 статьи 12.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

Из материалов дела следует, что постановлением №  18810082170000559227 от дата  по делу об административном правонарушении Муслядинов Б.Э. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма. Постановление вступило в законную силу дата, Муслядиновым Б.Э. не обжаловано.

дата водитель Муслядинов Б.Э. по адресу:      адрес, в  адрес, повторно  управлял, принадлежащим фио,   механическим транспортным средством – автомобилем марки марка автомобиля, с государственным регистрационным знаком АК0486 ВI, не зарегистрированным в установленном законом  порядке.

Диспозицией части 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Так, вина Муслядинова Б.Э. в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст. 12.1 КоАП РФ подтверждается исследованными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 61АГ телефон от дата  (л.д.1); информацией группы по исполнению административного законодательства ОГИБДД полиции УМВД России по адрес (л.д.3); копией постановления № №  18810082170000559227 от дата  (л.д.15).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Оценив доказательства в их совокупности, полагаю, что в действиях Муслядинова Б.Э.      усматриваются
признаки            административного   правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.

Обстоятельства, смягчающие административную ответственность не установлены.

Обстоятельством,  отягчающим административную ответственность, является повторность правонарушения.

При определении вида административного наказания, суд принимает во внимание характер правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, и считает целесообразным назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

            На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.4.2, 4.3, ч.1.1 ст.12.1,  29.6, 29.7, 29.10- 29.11 КоАП РФ, мировой судья -

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Муслядинова Бекира Энверовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 (пять тысяч) рублей.

        Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес (УМВД России по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет № 40101810335100010001, БИК телефон, УИН: 18810491171100010067, КБК телефон телефон.

Административный штраф в размере 5000,00 (пять тысяч) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных       ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                                  И.А.Берзиньш